
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 
 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 
 

 

 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Sinh viên                       : Nguyễn Thị Oanh 

                                   Giảng viên  hƣớng dẫn: Th.S Tô Thị Lan Phƣơng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2013 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI CÔNG 

TY SẢN XUẤT BAO BÌ GIẤY CÔNG SUẤT 

30m
3
/NGÀY 

 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 
[...]
giấy giảm từ 5% xuống 3%. Mặc dù vậy, tổng sản lượng sản xuất giấy năm 

2008 vẫn cao gấp 2 lần so với năm 2000. Tính trung bình trong giai đoạn 

2000-2008, sản lượng sản xuất giấy tăng khoảng 16%/năm, trong đó mảng 

giấy bao bì – nhóm sản phẩm chiếm tỷ trọng lớn nhất trong tổng sản lượng 

ngành giấy - có tốc độ tăng trưởng cao nhất với tốc độ tăng trung bình 27%, 

giấy Tissue tăng 22%, giấy in viết tăng 11,6%, giấy in báo tăng 8,95% và giấy 

vàng mã tăng 1,4%. Hiện nay một số công ty sản xuất giấy lớn như Tổng 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  38 

Công Ty Giấy Việt Nam, CTCP Giấy Sài Gòn, CTCP Giấy Tân Mai… có hệ 

thống phân phối riêng. Thông thường sản phẩm của các công ty này được 

phân phối qua nhà phân phối, các đại lý, cửa hàng giới thiệu sản phẩm, hệ 

thống siêu thị. 

Tuy nhiên đa phần các doanh nghiệp sản xuất giấy, đặc biệt là các doanh 

nghiệp tư nhân có qui mô nhỏ chưa có kênh phân phối riêng của mình. Theo 

Hiệp Hội Giấy Việt Nam, hệ thống phân phối giấy trong nước manh mún, chủ 

yếu do những đại lý, cơ sở sản xuất nhỏ làm gia công từ giấy cuộn lớn ra giấy 

gram, vở tập, giấy văn phòng là những sản phẩm cuối cùng. Các tổ chức, cá 

nhân mua giấy cuộn về tự xén và tự tìm hiều thị trường. Các văn phòng lớn 

thường dùng giấy nhập ngoại. 

3.4. Các vấn đề về môi trƣờng 

Công nghiệp sản xuất giấy và bột giấy chiếm vị trí khá quan trọng trong 

nền kinh tế nước ta. Cùng với sự phát triển của các nghành công nghiệp, dịch 

vụ khác, nhu cầu về các sản phẩm giấy ngày càng tăng. Tuy nhiên, bên cạnh 

những lợi ích đạt được to lớn về kinh tế - xã hội, nghành công nghiệp này 

cũng phát sinh nhiều vấn đề môi trường bức xúc cần phải giải quyết, cần có 

biện pháp xây dựng các cơ sở gắn sản xuất với xử lý ô nhiễm môi trường, đổi 

mới công nghệ theo hướng thân thiện với môi trường. 

3.4.1.Nước thải 

 Ngành công ngiệp sản xuất giấy sử dụng rất nhiều nước, tùy theo công 

nghệ và sản phẩm, lượng nước cần thiết để sản xuất 1 tấn giấy thành phẩm 

dao động từ 80 m
3
 đến 450 m

3
. Hầu như tất cả lượng nước đưa vào sử dụng 

cuối cùng đều trở thành nước thải và mang theo các tạp chất, hóa chất, bột 

giấy, các chất ô nhiễm dạng hữu cơ và vô cơ. 

Trong quá trình tạo bột giấy, môi trường sẽ bị ô nhiễm nặng nếu không 

kịp thời thu hồi dịch đen. Dịch đen, theo thuật ngữ của ngành giấy, là dịch 

thải chưng nấu, cũng là nguồn tài nguyên tái sinh trong quá trình tạo bột giấy. 

Dịch đen có nồng độ chất khô khoảng 25 ÷ 35%, tỉ lệ giữa chất hữu cơ và vô 

cơ khoảng     70 : 30. Thành phần hữu cơ là lignin hòa tan vào dịch kiềm, sản 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  39 

phẩm phân hủy hydratcacbon, axit hữu cơ. Thành phần vô cơ gồm những hóa 

chất nấu, một phần nhỏ là NaOH, Na2S tự do, Na2CO3 còn phần nhiều là kiềm 

natrisunphat liên kết với các chất hữu cơ trong kiềm. Mức độ ô nhiễm từ nước 

thải công nghiệp giấy tỷ lệ nghịch với khả năng thu hồi dịch đen. Khi tẩy 

bằng các hợp chất chứa clo, các thông số ô nhiễm đặc trưng: BOD khoảng 15 

÷ 17 kg/tấn bột giấy, COD khoảng  60 ÷ 90 kg/tấn bột giấy, đặc biệt các hợp 

chất clo hữu cơ khoảng 4 ÷ 10 kg/tấn bột giấy. 

Công đoạn xeo giấy chủ yếu chứa xơ sợi mịn, bột giấy dạng lơ lửng và 

các chất phụ gia như nhựa thông, phẩm màu, cao lanh. Xử lý nước thải sản 

xuất giấy và bột giấy là công việc hết sức khó khăn và tốn kém, đòi hỏi vốn 

đầu tư và chi phí vận hành cao. Đây là vấn đề bức xúc với các doanh nghiệp 

sản xuất ở nước ta do không đủ kinh phí để đầu tư trang thiết bị xử lý chất 

thải cũng như đổi mới công nghệ để giảm thiểu ô nhiễm và chi phí để vận 

hành các hệ thống xử lý nước thải một cách triệt để. 

3.4.2.Khí thải 

Trong quá trình nghiền bột, bụi sinh ra khi xay. Các khí có mùi phát sinh 

trong quá trình sàng rửa, trong các khâu tẩy trắng, khâu chế biến và khử bọt… 

Hơi clo phát sinh chủ yếu ở khâu tẩy trắng. Khí H2S phát sinh trong công 

đoạn nấu bột. 

Công đoạn xeo giấy và sấy khô, hơi nước từ các tấm giấy được thổi vào 

không khí kéo theo các hydrocarbon, các chất trong nguyên liệu gỗ... gây ô 

nhiễm môi trường. Các thiết bị như nồi hơi, máy xeo giấy sản sinh nguồn 

nhiệt lớn. 

Ngành công nghiệp giấy tiêu tốn rất nhiều nhiên liệu để cấp nhiệt cho lò 

hơi, máy xeo, lò xông lưu huỳnh... Nhiên liệu được sử dụng là than đá, dầu 

(chủ yếu là dầu FO, DO), nhiên liệu sinh học (phụ phẩm gỗ, vỏ cây và bùn 

cặn)… Sản phẩm cháy của các nhiên liệu này chứa nhiều chất khí độc hại như 

CO, CO2, SOx, NOx, tro bụi... Các khí này gây các tác động tiêu cực đến môi 

trường không khí của khu vực dân cư lân cận. 

Ngoài ra tiếng ồn và độ rung do hoạt động của các máy nghiền, sàng, các 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  40 

động cơ điện cũng gây ảnh hưởng không nhỏ tới môi trường không khí. 

3.4.3. Chất thải rắn 

Trong công đoạn gia công nguyên liệu phát sinh một lượng lớn chất thải 

rắn như: vỏ cây, mùn cưa, đầu mảnh, gỗ thừa… Trong quá trình lọc bột giấy 

có nilon, băng keo… và một số chất lẫn trong giấy phế liệu. Quá trình đốt 

nhiên liệu để cấp nhiệt cho sản xuất phát sinh nhiều tro, xỉ than, dầu thải… 

Ở Việt Nam, trung bình khi sản xuất ra 1 tấn giấy sẽ sinh ra một lượng 

chất thải rắn khoảng từ 45 ÷ 85 kg (chưa tính lượng phế liệu đã được tái chế). 

Chất thải rắn trong sản xuất giấy gây tác động xấu đến môi trường xung 

quanh, gây mùi khó chịu, làm mất mĩ quan… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  41 

CHƢƠNG 4: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ CÁC CÔNG TRÌNH ĐƠN VỊ 

4.1 Các thông số thiết kế và sơ đồ xử lý nƣớc thải ngành công nghiệp sản 

xuất bao bì giấy 

Thiết kế hệ thống xử lý nước thải cho nhà máy giấy chuyên sản xuất giấy 

bao bì với lưu lượng thải trung bình 30m
3
/ngày đêm. Nước thải sau nước xử 

lý đạt tiêu chuẩn  (theo QCVN 40: 2011/BTNMT). Yêu cầu tính toán thiết kế 

về mặt công nghệ đối với hệ thống xử lý nước thải cho nhà máy. 

4.1.1 Các thông số thiết kế 

Bảng 1: Thành phần, tính chất nước thải sản xuất giấy 

Thông số đánh 

giá 

Nƣớc thải 

đầu vào 

Đơn 

vị 

Mức độ xử lý 

QCVN40:2011/B

TMT 

pH 5,86 ÷ 6,4 - 5,5 ÷ 9 

BOD5 800 mg/l 50 

COD 1200 mg/l 150 

SS 2100 mg/l 60 

N – NH3 (mg/l) 0,553 mg/l - 

P – PO4
3-

 (mg/l) 2,34 mg/l - 

T – N 0,922 - 40 

T – P 1,638 - 6 

 

[Nguồn: Khu công nghiệp Vsip Bắc Ninh, Báo cáo định kỳ về công tác 

bảo vệ môi trường 6 tháng đầu năm 2012] 

Dựa theo các thông số thành phần nước thải trong quá trình sản xuất ta 

cần xử lý các thông số BOD5 , COD , SS  

Từ đó đề ra công nghệ xử lý nước thải thích hợp. 

 Xác định các lưu lượng tính toán: 

         Chu kỳ xả thải 8h/ngày đêm 

- Lưu lượng trung bình ngày đêm:   Q  = 30 m
3
/ngđ 

- Lưu lượng giờ trung bình tính theo công thức:             



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  42 

Qtb-h = Q:8=30:8=3,75 m
3
/h 

 (vì chu kỳ xả thải của nhà máy là 8h/ngày) 

- Lưu lượng giây trung bình tính theo công thức:       

- Qtb-s=Qtb-h/(60x60)= 3,75/3600=1,04.10
-3

( m
3
/s) = 1,04 (l/s) 

* Tra bảng 2 (Điều 4.12 TCVN 7957-2008)  Qtb-s= 1,04 (l/s) tương ứng  

K0 max = 2,5 ; K0 min = 0,38 

- Lưu lượng giờ lớn nhất tính theo công thức:    

Qmax-h = K0max.Qtb-h=2,5.3,75=9,375( m
3
/h) 

- Lưu lượng giây lớn nhất tính theo công thức:                

Qmax-s  = K0 max .Qtb-s=2,5 . 1,04=2,6( l/s) 

- Lưu lượng giây nhỏ nhất tính theo công thức:                

Qmin-s  = K0 min . Qtb-s = 0,38 . 1,04 =0,4(l/s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  43 

a. Sơ đồ xử lý nước thải sản xuất 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

                                                       

 

 

 

                                    

 

 

               

 

 

Hình 5: Sơ đồ dây chuyền xử lý nước thải 

 

 

  

Nước thải đầu 

vào 

Hố thu 

Bể điều hòa 

Bể lắng 1 

Bể lắng 2 

Bể aerotank 

Rác tách  

Hóa chất keo tụ 

Bế nén bùn 

Sục khí 

Bể keo tụ 

Nước thải đầu ra 
Thải bỏ 

Thiết bị trộn phèn 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  44 

b. Thuyết minh sơ đồ công nghệ. 

 Nước thải từ các nguồn phát sinh theo mạng lưới thu gom nước thải chảy 

vào hố thu của trạm xử lý theo đường ống chính. Nước thải trước khi vào hố 

thu đi qua song chắn rác để loại bỏ những rác thô nhằm bảo vệ thiết bị, hệ 

thống đường ống …Hố chứa rác được kiểm tra và thu gom định kỳ.  

Nước thải từ hố thu được chảy tràn sang bể điều hòa. Bể điều hòa có 

nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và hàm lượng chất thải trong nước thải đi vào 

trạm xử lý. Bể điều hòa được lắp đặt hệ thống sục khí để khuấy trộn và giảm 

1 phần BOD, COD, SS… Sau khi xử lý sơ bộ bằng phương pháp cơ học, 

chuyển nước thải tiếp sang bể keo tụ, tạo bông cặn mục đích để xử lý lượng  

SS có trong nước thải. Trong bể keo tụ bố trí thiết bị khuấy trộn để tăng sự 

tiếp xúc giữa các hạt điện tích trong nước, giúp cho quá trình keo tụ xảy ra 

nhanh hơn. Hóa chất dùng trong quá trình keo tụ là  PAC. Trong quá tình này 

phải sử dụng chất trợ keo giúp cho quá trình keo tụ diễn ra nhanh và hiệu quả 

hơn. Cần  tính toán sao cho lượng chất keo tụ cho vào vừa đủ. Khi ta cho dư 

thì lượng polymer trên sẽ cuộn lại tạo hiện tượng tái bền hạt keo, làm cho 

nước vẩn đục, kém tạo bông và tạo ra sản phẩm phụ không mong muốn. Với 

một lượng TSS lớn trong nước thải đầu vào sẽ sinh ra một lượng bùn lắng 

lớn. Lượng bùn thu trong quá trình đông keo tụ sẽ được chuyển tới bể nén 

bùn. Thu bùn ở bể lắng theo định kỳ. Nước sau khi xử lý keo tụ được chuyển 

sang bể lắng 1 để loại bỏ bùn cặn. Sau đó vào bể Aroten nhằm loại bỏ các 

chất hữu cơ hòa tan như BOD5, COD. Tại bể Aeroten diễn ra quá trình sinh 

học hiếu khí được duy trì nhờ không khí cấp từ máy thổi khí. Tại đây, các vi 

sinh vật ở dạng hiếu khí (bùn hoạt tính) sẽ phân huỷ các chất hữu cơ còn lại 

trong nước thải thành các chất vô cơ ở dạng đơn giản theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí  → H2O + CO2 + Sinh khối mới +…E 

 Sau khi nước thải được xử lý ở bể aroten trong một thời gian nhất định 

sẽ được chuyển đến bể lắng 2 để tách bùn hoạt tính, làm trong nước ra. 

Bùn được giữ lại ở đáy bể lắng. Một phần được tuần hoàn lại bể aroten, 

một phần được đưa đến bể chứa bùn để xử lý bùn dư. 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  45 

Nước thải sau khi được xử lý xong đạt QCVN40:2011/BTMT  sẽ được 

đưa ra ngoài môi trường. 

4.2. Tính toán các công trình đơn vị 

4.2.1. Song chắn rác 

a. Nhiệm vụ 

 Loại bỏ các chất thải rắn khô như nhánh cây, gỗ, nhựa, giấy, rễ cây… 

 Bảo vệ bơm, van, đường ống, cánh khuấy. 

 Rác sau khi được tách ra ở song chắn rác sẽ được thu gom lại và xử lý 

theo định kỳ. 

b. Thiết kế 

Do lưu lượng xả thải trung bình giây của nhà máy là quá nhỏ Qtb-s=1,04 

(l/s) nên ta có thể sử dụng song chắn rác loại thô sơ kết hợp với cào thủ công. 

Ta có thể xử lý rác định kỳ bằng thủ công. 

Vì song chắn rác là loại thô sơ nên những thông số thiết kế này dựa vào 

kinh nghiệm mà có được. 

Bảng 2:  Tóm tắt các thông số thiết kế mương và song chắn rác 

STT Thông số Kích thước Đơn vị 

1 Chiều rộng song chắn rác 0,65 m 

2 Chiều cao của song chắn rác 0,8 m 

3 Kích thước khe 0,02 m 

4 Vật liệu song chắn rác Thép không rỉ  

5 Ø 0,006 m 

6 Số lượng thanh chắn rác 25 Thanh 

 

4.2.2 Hố thu nước thải 

a. Nhiệm vụ 

Là nơi tập trung toàn bộ nước thải từ các quá trình sản xuất của công ty 

để đảm bảo lưu lượng tối thiểu cho nước về bể điều hòa 

Nước thải  từ các nguồn phát sinh theo mạng lưới thu gom nước thải chảy 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  46 

vào hố thu của trạm xử lý.  

b. Thiết kế 

Theo lý thuyết thể tích của hố thu được tính theo công thức : Vhố thu = 

Qmax-h . t 

Trong đó: Vhố thu : là thể tích hố thu (m
3
) 

                 Qmax-h : là lưu lượng lớn nhất trong 1 giờ (m
3
) 

                  t        : thời gian lưu nước của hố thu (h) 

Ta chọn thời gian lưu nước của hố thu là 30 phút = 0,5 (h) 

Vhố thu=Qmax-h . t =9,375 . 0,5 =4,688(m
3
) 

Lấy thể tích hố thu Vhố thu = 5 (m
3
) 

Chọn: chiều cao của bể: H = 2 m 

           Chiều rộng của bể : B=1 m 

           Chiều dài của bể : L= 2 m 

  Chọn chiều cao bảo vệ của hố thu  hbv=0,5( m) 

Suy ra Hxd= H + hbv = 2 + 0,5 = 2,5 (m) 

Thể tích thực của hố thu là : V=B x L x Hxd = 1 x 2 x 2,5 = 5 (m
3
) 

Nước thải từ hố thu chảy sang bể điều hòa theo nguyên tắc chảy tràn. 

Bảng 3:  Tóm tắt các thông số thiết kế hố thu 

STT Thông số Kích thước Đơn vị 

1 Chiều rộng hố thu 1 m 

2 Chiều cao hố thu 2,5 m 

3 Chiều dài hố thu 2 m 

4 Thời gian lưu nước 0,5 h 

5 Lưu lượng lớn nhất giờ Qmax-h 9,375 m
3
 

 

4.2.3 Bể điều hòa 

a. Nhiệm vụ 

Điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải, làm tăng 

hiệu quả cho hệ thống xử lý, tránh gây sốc cho hệ thống do sự biến đổi nồng 

độ chất ô nhiễm hay quá tải hoặc dưới tải về lưu lượng. Các chất ức chế quá 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  47 

trình xử lý sinh học sẽ được pha loãng tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát 

triển của các VSV. Ngoài ra bể điều hòa còn làm thoáng sơ bộ và oxi hóa sinh 

hóa một phần các chất bẩn hữu cơ. 

b. Nguyên lý hoạt động 

Nước từ hố thu chảy vào máng chảy tràn và vào bể điều hòa. Trong bể 

điều hòa sẽ lắp đặt một hệ thống ống cung cấp khí làm xáo trộn dòng nước. 

Nhờ vậy mà nước sẽ được điều hòa về nồng độ. Sau đó nước sẽ được bơm 

qua bể lắng 1 kết hợp bể keo tụ. 

c. Tính toán 

 Thể tích bể điều hòa: 

 

Trong đó: 

t: Thời gian lưu nước ở bể điều hòa. Chọn t = 4 giờ. 

Qtb-h: lưu lượng trung bình tính theo giờ = 3,75 (m
3
/h) (đã tính ở trên) 

 Chọn chiều cao làm việc của bể điều hòa: h = 2 m. 

 Chiều cao bảo vệ của bể: hbv = 0,5 m. 

 Chiều cao của bể:          

 Chiều rộng bể B = 2 m. 

 Chiều dài bể L = 3,5 m. 

 Kích thước xây dựng bể điều hòa: 

 

Do nhiệt độ của nước thải ở khoảng 25
0
C trong khi nhiệt độ của khí từ 

máy thổi khí cao hơn nhiều (khoảng 40
0
C) nên khi cấp khí vào bể điều hòa 

vừa hòa trộn các dòng nước vừa nâng nhiệt độ của nước thải (vì yêu cầu của 

nước thải khi vào công trình sinh học phải có nhiệt độ từ 28-35
0
C để thích 

hợp cho các phản ứng hóa học) 

Vậy nên ta chọn khuấy trộn bể điều hòa bằng hệ thống thổi khí 

 Lượng không khí cần cung cấp cho bể điều hòa: 

 

 Trong đó: 



Khóa luận tốt nghiệp                                           Ngành kỹ thuật môi  trường 

Sinh viên: Nguyễn Thị Oanh   Lớp: MT 1301  48 

Lkhí: Lượng không khí cần cung cấp cho bể điều hòa (m
3
/h) 

 Qmax-h = 9,375 (m
3
/h) ( đã tính ở trang trên) 

 a: Lưu lượng khí cung cấp cho bể điều hòa trong 1 giờ, a = 3,74 m
3
/h. 

(Theo W.Wesley Eckenfelder, Industrial Water Pollution Control, 1989) 

Khí được cung cấp bằng hệ thống ống PVC, vận tốc khí trong ống 10 ÷ 

15 m/s, chọn vống = 10 m/s. 

Đường kính ống dẫn khí chính từ máy nén tới ống phân phối 

 

Trong đó : 

D: Đường kính ống dẫn khí chính từ máy nén tới ông phân phối (mm) 

Lkhí: Lượng không khí cần cung cấp cho bể điều hòa (m
3
/h) 

vống: Vận tốc khí trong ống (m/s) 

Tra theo catalogue ống nhựa, ta chọn loại ống PVC Φ = 35 mm. 

Chiều dài ống dẫn khí chính bằng chiều rộng bể (2 m). Khí từ ống chính 